类别号标记：B

慈市监管建〔2018〕5号　　　　　  　　签发人：胡建平

对市十七届人大二次会议第221号建议的答复

徐国群代表：

您提出的《关于规范农村集体聚餐市场的建议》已收悉。经与市卫生计生局认真协商研究，现答复如下：
近年来,农村遇红白喜事、生子嫁女、建房乔迁等大事以集中聚餐大摆酒席的现象越来越多。农村集体聚餐活动呈次数增多、规模增大的趋势，虽然全市未出现重大食品安全责任事故，但是绝大多数农村集体聚餐加工场所条件较为简陋，农村厨师操作欠规范，食品安全风险隐患依然存在。由于农村集体聚餐的特殊性，《食品安全法》并未将此纳入法定监管对象，农村集体聚餐场所也不需要申领《食品经营许可证》。但是，农村集体聚餐作为一种特殊的餐饮服务，其食品安全直接关系群众健康和社会稳定，市委市政府高度重视，2015年出台《慈溪市农村集体聚餐食品安全风险防控工作实施意见》，2016年、2017年连续列入了政府惠民工程、民生实事项目。针对农村集体聚餐活动，我们主要做了以下几方面工作：
一、全面实施农村集体聚餐活动备案指导制度。根据《慈溪市农村集体聚餐食品安全风险防控工作实施意见》，由镇（街道）、行政村（社区）分级对200人以上、100-200人（含200人）的农村集体聚餐活动进行以“一证两书三免”为主要内容的备案指导工作。聚餐举办者原则上提前3天将举办时间、餐次、地址、参加人数、菜单、承办厨师等内容向所在镇（街道）、行政村（社区）进行备案，行政村（社区）、镇（街道）根据农村集体聚餐的规模，承担指导任务，并采用现场指导为主。实施农村厨师持健康证、上岗证上岗，向举办方发放《举办农村集体聚餐食品安全风险防控告知书》，举办、承办方签订《农村集体聚餐食品安全风险防控承诺书》，对农村厨师进行免费培训、免费体检、免费发放宣传和保障物品。镇(街道)食安办会同市场监管部门定期对食品安全协管员（网格员）和农村厨师进行业务培训，市场监管部门协助指导重大的集体聚餐。截止目前，累计发放《慈溪市农村厨师集体举办服务上岗证》853张，2017年备案指导集体聚餐5268次，保障就餐群众135万余人次。
二是重点做好集中式消毒餐饮具监管。鉴于绝大多数集体聚餐中由农村厨师提供餐饮具，市卫生计生部门抓好源头管理，重点对全市5家集中式消毒餐饮具企业（总生产量每日2万套）监管，提高餐饮具集中消毒服务企业卫生安全管理水平。组织集中消毒单位负责人和相关工作人员培训，学习法律法规和标准。督促企业加强内部管理，对生产经营活动实施台账化管理，生产过程重点环节电子监控系统安装率达到100%，在产品小包装上全面推广使用二维码，自觉接受公众监督。加强日常监督执法，在春节、国庆节等重大节庆期间对各餐饮具集中消毒单位进行重点检查。每季度开展一次卫生质量抽检，对集中消毒餐饮具“大肠菌群”、“沙门氏菌”、“感官指标”等指标进行抽检，2017年共抽检各种餐饮具170份，合格率为99.4%，对洗消剂残留指标进行了一次抽检，结果为合格。对2家餐饮具集中消毒单位未按每批次进行自检和消毒餐饮具检测结果不合格等违法行为予以处罚。

三是实施食品从业人员健康体检管理。加强准入管理，申请从事食品从业人员健康体检的医疗机构，需由市卫生计生局审核确认是否具有服务能力及相关质控措施，目前市三院、市六院、市中医院、市七院、慈林医院及各社区卫生服务中心（镇、中心卫生院）均具有从业人员健康体检资格。加强健康体检单位日常管理，统一了体检项目、收费标准和办理程序，同时指导督促各体检单位安装了宁波大市统一的从业人员健康体检信息管理系统，实行了信息化管理。同时将从业人员健康体检工作纳入对各医疗单位绩效考核内容，实行半年度、年度考核、平时抽查制度，检查结果与补助经费下拨、领导评先评优挂钩。
四是推行对农村集体聚餐的食品安全责任保险。发挥保险对农村集体聚餐的管理功能，自2016年开始，由市政府累计出资140余万元为农村集体聚餐活动购买公共食品安全责任保险，完善社会救助体系，化解食品安全风险。
五是努力推进农村家宴放心厨房建设。发挥现有农村集体聚餐点的优势，加紧推进农村家宴放心厨房建设，以餐饮服务食品安全操作规范为导向，改造提升农村集体聚餐点，引导私人餐饮单位改造厨房承办集体聚餐活动，从硬件设施上保障农村家宴食品安全，提升日常监管效能，推动农村家宴备案指导全面落实。目前正在做好引导发动、改造点选择工作，今年计划改造建设农村家宴放心厨房26家。

六是开展食品安全宣传教育活动。常态化开展食品安全“七进”、“四个你我”等活动，举办食品药品安全开放日、知识讲座、广场宣传等活动，将农村集体聚餐纳入食品安全知识宣传的重要内容。利用短信微信加强事前提示，发布防止四季豆加工不当引发食品中毒事件的预警。组织农村厨师厨艺大赛，展示农村厨师厨艺，提升厨师规范化管理意识。
下一步，我们将进一步强化农村集体聚餐规范化管理。一是继续做好农村集体聚餐的备案指导，将此项工作纳入基层食品安全网格化管理的重要内容，指导督促协管员（网格员）履行管理职责，要求市场监管、卫生计生部门加强业务指导和食品相关环节的执法监督，同时加强对集体聚餐举办方的宣传教育，进一步提高备案覆盖面，拓展安全保障范围。二是定期组织农村厨师参加食品安全法规及相关知识培训，提高农村厨师食品安全意识和能力，积极引导食品原料从合法渠道采购，可追溯。三是进一步加强从业人员健康体检管理工作，继续把好准入关，抓好质量控制，实施信息化管理，同时加强日常监督，努力提高健康体检工作质量。四是以放心厨房建设推广为契机，进一步规范农村集体聚餐厨房管理，对卫生设施、食品储存、加工操作过程等方面予以指导督促，按食品安全要求逐步规范农村集体聚餐加工行为。五是积极争取财政部门对农村集体聚餐规范提升的支持。通过采取各种措施，努力确保农村集体聚餐的食品安全，有效预防食物中毒和其他食源性疾病的发生，保护人民群众身体健康和生命安全。
感谢您对我们工作的关心和支持。

慈溪市市场监管局

2018年6月13日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市卫生计生局，宗汉街道代表工委
联系人：岑建达

联系电话：63026348